
Zeitschrift: Vierteljahresberichte / Statistisches Amt der Stadt Bern

Herausgeber: Statistisches Amt der Stadt Bern

Band: 4 (1930)

Heft: 3

Rubrik: Gesundheitswesen

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 15.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


— 189 —

3. GESUNDHEITSWESEN.

Polizeilich gemeldete Fälle der hauptsächlichsten, ansteckenden Krankheiten
(ohne Tuberkulose).

8 Diph¬
therie

Scharlach
Masern

und
Röteln

Spitze
Blattern Typhus Mumps

Keuchhusten Influenza

1. Woche
2. „
3. „
4. „
5.

6.

7. „
8. „
9. „

10.

11. „
12.

13. „
3. Vierteljahr 1930
3. Vierteljahr 1929

2

4

1

4
2

4
2

5

2

7

1

1

1

1

1

1

2

1

1

2

1

1

1

—

4

3

2

1

1

3

2

5

1

34
12

7

23

2 4

4

1

1 —

21
3

1

Patientenzahl der Spitäler.

Spitäler
Anfangsbestand Eintritte

Entlassungen
Todesfälle Endbestand Pflegetage

Irrenanstalten
Andere öffentl. Spitäler
Privatspitäler

3. Vierteljahr 1930
3. Vierteljahr 1929

Irrenanstalten
Andere öffentl. Spitäler
Privatspitäler

3. Vierteljahr 1930
3. Vierteljahr 1929

1. I
1018

876
347

3atienten t
82

2 547
1 635

berhaupt.
53

2 451

1 609

14

132
50

1033
840
323

94 135

80 506
31 149

2241
2 1.50

2. Da1

255
330
167

4 264
3 866

ran in Ber

38
988
657

4 113

3 729

n wohnhai

27
953
660

196
220

t.
3

73

27

2 196
2 067

263
292
137

205 790
198 243

752

687

1 683

1511
1 640
1423

103

105
692
670


	Gesundheitswesen

