

**Zeitschrift:** Vierteljahresberichte / Statistisches Amt der Stadt Bern  
**Herausgeber:** Statistisches Amt der Stadt Bern  
**Band:** 4 (1930)  
**Heft:** 3  
  
**Rubrik:** Gesundheitswesen

#### **Nutzungsbedingungen**

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

#### **Conditions d'utilisation**

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

#### **Terms of use**

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 15.02.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

### 3. GESUNDHEITSWESEN.

Polizeilich gemeldete Fälle der hauptsächlichsten, ansteckenden Krankheiten (ohne Tuberkulose).

8	Diphtherie	Scharlach	Masern und Röteln	Spitze Blättern	Typhus	Mumps	Keuchhusten	Influenza
1. Woche .....	2	1	—	2	—	—	4	—
2. „ .....	4	1	1	—	—	—	3	—
3. „ .....	—	1	1	1	—	—	—	—
4. „ .....	—	1	—	—	—	—	2	—
5. „ .....	1	—	—	—	—	—	—	—
6. „ .....	4	—	—	—	—	—	—	—
7. „ .....	2	—	—	—	1	—	1	—
8. „ .....	4	—	—	1	—	—	1	1
9. „ .....	2	—	—	—	—	—	—	—
10. „ .....	5	—	—	—	—	—	3	—
11. „ .....	2	1	—	—	—	—	2	—
12. „ .....	7	2	—	—	—	—	—	—
13. „ .....	1	—	—	—	—	—	5	—
3. Vierteljahr 1930	34	7	2	4	1	—	21	1
3. Vierteljahr 1929	12	23	—	4	1	—	3	—

### Patientenzahl der Spitäler.

9	Spitäler	Anfangsbestand	Eintritte	Entlassungen	Todesfälle	Endbestand	Pflegetage
1. Patienten überhaupt.							
Irrenanstalten .....	1 018	82	53	14	1 033	94 135	
Andere öffentl. Spitäler	876	2 547	2 451	132	840	80 506	
Privatspitäler .....	347	1 635	1 609	50	323	31 149	
3. Vierteljahr 1930	2 241	4 264	4 113	196	2 196	205 790	
3. Vierteljahr 1929	2 150	3 866	3 729	220	2 067	198 243	
2. Davon in Bern wohnhaft.							
Irrenanstalten .....	255	38	27	3	263	.	
Andere öffentl. Spitäler	330	988	953	73	292	.	
Privatspitäler .....	167	657	660	27	137	.	
3. Vierteljahr 1930	752	1 683	1 640	103	692	.	
3. Vierteljahr 1929	687	1 511	1 423	105	670	.	